(6) Mientra que fuere delmemoriado. Sed quid in dubio, an praesumatur factum testamentum tempore furoris, vel dementiae, vel tempore dilucidii intervalli? Vide gloss. in cap. indicia germanorum, 3. quae. 9. & in cap. fin. in verbo competet, de successio. ab intesta. & per Bar. in leg. 2. ff. de bono. poss. infan. furio. dela. ad finem, & per Bal. Alex. & Jason. in leg. furiosum, C. qui testa. sacer. poss. & videntur Doctores se resolvere, quod si furor non fuit instantaneus, vel parvo tempore durans: imò duret per aliquod tempus, vel per menses, licet aliquando aliqua intervalla habuisset, quod tunc adus praesumatur factus tempore furoris: nisi pars aetherus aliud probet, vide etiam de hoc Roderic. Suarez allega. 1. & Jason. in dic. leg. furiosum, versic. quid autem si non appareat quo tempore, & Socin. consil. 42. volum. 1. Alexan. consil. 14. 1. vol. & consil. 85. vol. 2. ubi notabiliter, & consil. 92. col. 4. vol. 5.

(7) Delgastador. Adde L. is cui, ff. eod. & §. item prodigus insit. quib. non est permiff. sacer. testa. Sed an testetur ad alias causas, vide per Bald. in leg. 1. C. de sacrosan. Eccle. & per Joan. de Imol. in cap. quia ingredientibus, col. 5. de testa. & tenet, quod non; teneat tamen testamentum factum ante interdictionem, ut ibi per eos, & habetur hic.

(8) Defendido el juez. Non ergo loquitur hic, lex in interdictione facta à lege: quia testamentum talis non teneat etiam factum antea, quod non est interdictione facta à iudice, ut subditur hic.

(9) Pero, si ante. Si fiat quis intestabilis, an tenebit testamentum antea factum? Vide per Joan. de Imol. in dic. leg. is cui.

(10) Que el que es mudo. Ortum habet à leg. si mutus, ff. eodem, & à leg. discretis, C. qui testam. sacer. poss. & à §. item mutus, insitit. eodem, & à notatis per Azo. in summa, C. qui testa. sacer. poss. versic. item mutus.

(11) Desde su nalcencia. Hoc intellige, quando mutus caret intellectu, alias secus, ut tradit Alex. in leg. discretis, C. qui testa. sacer. poss. ubi vide, quid de milite muto, & quid si mutus testetur ad alias causas.

(12) Escriuiendolo por su mano misma. Qui ergo in infirmitate constitutus, perdidit loquelam, non poterit

Lex 14. Fuera de Richardo. Harprecto, diano 7. Card. e Luca, & Ferram. Dic. 33. per tot. cap. fm. se remitt. ad alia loca. 7. 13. Remar in mti. Cocus auem II. C. deus autem

LEY XIII. En que manera el que fuere ciego puede fazer Testamento.

EL ciego non puede fazer testamento, fueras ende desta manera: (1) deveu llamar siete testigos, (2) e vn Escrivano publico; e delante dellos deveu dezir, como quiere fazer su testamento. Otrosi deveu nombrar, quales son aquellos que estallece por sus herederos, e que es lo que manda: e el Escrivano deveu escreuir todas estas cosas delante los testigos, o si eran ante escritas, (3) deveu fer leydas delante dellos: e despues que fueren escritas, e leydas, deveu dezir el ciego manifestamente, como aquel es su testamento. E de si, cada vno de los testigos deveu escreuir su nome (4) en aquella carta, si supiere escreuir, e si non, deveu fazer escreuir a otro. E tambien el Escrivano publico que escreuiere la carta, como los testigos, deuen sellar la carta con sus sellos; e si el Escrivano publico non le pudiere auer, deveu

testari heredem signis instituendo: debet ergo tali calui nomen heredem signis manu scribere, ut hic patet: & vide per Ang. in leg. discretis, C. qui testam. sacer. poss. Paul. de Castr. in leg. bac consultissima, §. ac cum humana, C. de testa.

(13) Letrado. Id est, legere sciens. (14) Pocas vezes. Quia secundum naturam, qui mutus est, debet necessario esse furdus, ut in dic. leg. discretis, Azo. ubi supra, & nota, quod cum mutus, & furdus à nativitate, neque Princeps dispensat, ut possit testari: quia nullo modo potest concipere conceptum mentis, cum non censetur habere mentem, vel intellectum, quoad exercitium, secundum Paul. de Castr. qui ita declarat in leg. si mutus, ff. eod. quod intellige, ut praeduxi in gloss. proxima 2. quando mutus caret omnino intellectu, alias secus, & dicit Bald. in leg. humanitatis, col. 11. C. de impube. & alius, quod contra mutum, & furdum à nativitate non potest fundari processus: quia caret sensu: vide tamen Bald. in leg. unica, col. 6. C. de confes.

(15) Pudiere hablar. In furdo à nativitate videtur hoc impossibile à natura, quia si est furdus à nativitate, est mutus, secundum Azo. ubi supra.

LEY XIII.

In testamento caeci debent septem testes, & unus tabellio, vel ejus loco testis octavus ad subscribendum adhiberi, qui subscribant, & sigillent testamentum, & debet coram eis caeco dicente scribi, vel si jam est ordinatum legi, & caecus dicet illud fore ejus testamentum. Hoc dicit.

(1) Fuera ende desta manera. Probatur hic, caecum non posse testari in scriptis, ita quod testes, & tabellio necessant eius dispositionem: possit enim caecus, qui testatur in scriptis facilliter decipi, & subijci sibi una scriptura pro alia.

(2) Siete testigos. Hodie sufficientes 5, ut in leg. 3. in ordina. Tauri.

(3) Ante escritas. Possunt enim ante scribi sine testibus, etiam per plures dies, in leg. bac consultissima, §. ac cum humana, C. qui testa. sacer. poss. & ibi Paul. de Castr.

(4) Escriuir su nome. An etiam hodie stante L. 3. Tauri, servanda sit ista solemnitas, & alia in ista leg. descripta in testamento caeci? Videtur, quod sic, quia per legem Tauri nihil est immutatum circa hoc, nisi in numero testium, in aliis ergo servari debet ista lex, L. facinus, C. de testa. ita tenet Michael de Cifuentes, & licet istud videbatur juridicum: credo tamen, quod in practica non possit obtineri, ut ex omissione istius solemn-

hic veru. Escrivir su nombre. Sed Burgo de Par in d. l. 3. tauri n. 1302. Contrarium defendat contra Greg. vid. Olam in epil. n. 104.